
I. '485'f. 홢/, 12: i: Betl. at .-j?.' t. L.om Nedl. af Byskriveremb. i Svendborg m, m. I > > . 4858 

Den næste Sag paa Dagsordenen var : 

Første Behandling a f  Forslag til Lov 
om Nedlæggelse af Embedet som Byskriver 
i Svendborg samt  Herredsskriver i Sunds 
og Gudme Herreder og om Nedlæggelse a f  
Lehn Birks Jurisdiktion. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
4203). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Tange: Dette lille Lovforslag vil för- 
haabentlig fra alle Sider blive modtaget 
med Velvillie, bl. a. fordi det betyder 
en Besparelse for Statskassen. Som ærede 
Medlemmer ville se,  gaar Lovforslaget ud 
paa at nedlægge Embedet som Byskriver 
i Svendborg. Dette Embede er blevet; le- 
digt ved den hidtilværende By skrivers Død, 
og den højtærede Justitsminister har nu 
ført Forhandling med Herredsfogeden og 
Borgmesteren i Svendborg, og begge have 
anbefalet at nedlægge Embedet. Byskriver- 
embedets Forretninger ville saa gaa ind dels 
under Byfogeden for Byens Vedkommende 
og dels under Herredsfogeden for Landets 
Vedkommende. Der vil ved Nedlæggelsen 
af dette Embede kunne spares for Staten 
en Begyndelsesløn paa 4,400 Kr. Samtidig 
hermed vil der imidlertid, navnlig for Her- 
redsfogeden, blive en Del forøget Arbejde, 
og det foreslaas: derfor at ophøje Embedet 
i Sunds og Gudme Herreder fra et anden 
Klasses til et første Klasses Embede. Dette 
Embede er nu som et,,anden Klasses Embede 
lønnet med 5,200 Kr., medens det nu fore- 
slaas ophøjet til et første i Klasses Embede 
med 6,200 Kr, Samtidig med, at man fore- 
slaar at nedlægge Byskriverembedèt i 
Svendborg, foreslaas det at nedlægge Lehn 
Birk som en selvstændig Jurisdiktion. Der 
er saa meget mere Grund hertil, som Her- 
redsfogeden hidtil ogsaa har- været Birke- 
dommer i Lehn Birk. Det forekommer 

I. mig derfor naturligt, at man ophæver 
Lehn ; Birk .홢 som ; en selvstændig Jurisdik- 
tion og, med Undtagelse af et Par Byer, 
der naturligt høre ind under Salling Her- 
red og derfor ere lagte ind derunder, fore- 
slaar at lægge de Sogne, der hidtil have 
ligget under Lehn Birk., ind til Sunds og 
Gudme Herreder. 

Jeg antager, som sagt at dette lille Lov- 
forslag fra alle Sicler vil blive modtaget med 
Velvillie. Men idet jeg anbefaler Lovforsla- 
get, vil jeg gerne have Lov til kort at 

. I røre ved en Sag, der staar i naturlig For- 
bindelse med dette Lovforslag. Det an- 

gaar nemlig én gennemgribende Foran- 
dring af urisdiktionsfórholdene i Svend- 
borg Amt. Disse ere ikke ordnede hen- 
sigtsmæssigt, idet et meget stort Antal 
Sogne har uforholdsmæssigt I längt til Her- 
reds- og Tingstedet. Der er derfor 홢 ovre 
paa den Egn, hvor jeg bor, .rejst ien Be- 
vægelse for : at faa disse Forhold foran- 
drede og faa 'oprettet en ny Jurisdiktion 
med Hjemsted i Ringe. D eniié -- Jurisdik- 
tion tænkes tilvejebragt paa den Maade, 
at man tager en Del Sogne, der ligge 
i ; en Cirkel omkring Ringe i alt 20 
Sogne, og lægger dem ind til den nye 
Jurisdiktion., Disse Sogne tages fra 4 Her- 
reder. Fra Sunds og Gudme Herreder tæn-, 
ker man at tage 4 Sogne, fra Salling Her- 
red 7, fra Muckadell med flere Birker 2 
Sogne og fra. Vinding Herred / det bliver 
i alt 20 Sogne med et Indbygger antal paa 
18,905. Samtidig med dette foreslaas det 
at nedlægge Byskriverembedét ,,'i Svendborg, 
som Lovforslaget lier gaar ud paa, og 
ligeledes at nedlægge Lehn Birk, men til- 
lige foreslaar man ophæve Muckadell 
med flere Birker som selvstændig Juris- 
diktion. Forholdet er ,nu det, at  Mucka- 
dell med flere Birker ere en Jurisdiktion, 
som kun bestaar af nogle f aa  Sogne og 
kun har et Indbygger antal af ;8,114. Man 
foreslaar derfor ... at tage nævnte 2 Sogne 
og ! lægge dem ind under den nye Juris- 
diktion, medens man. lægger Resten af 
Sognene ind under Salling Herred, hvor de 
høre hjemme. Paa lignende Maade fore- 
slaar man at bære sig ad overfor V in din g 
Herred. Dette har et Indbyggerantal 'af 
15,515, og man foreslaar, som sagt, at 
lægge 7 Sogne deraf ind under den nye 
Jurisdiktion , og Resten ind under: Nyborg 
Købstad, der i Øjeblikket kun tæller 8,470 
Indbyggere. Naar Byen har et saadant 
Indbyggerantal, k a n  det let forsvåres. at ' ' 
lægge de resterende 11 Sogne ind under 
Nyborg, hvorved man altsaa faar en u r i s -  
diktion, der svarer nogenlunde til de 
andre.. ; 

Disse Planer omgaas man altsaa med 
derovre, og de forekomme mig 홢 at være 

Rettelser. 

Sp. 4802, L. l'-'f/ n.: 홢7홢12", læs: over 12. 
홢 4824, L. 25홢26 f. o.: "og saa skal -der', iiitet 

være til Hinder for, at Præmien betales tilbage", 
læs : og der skal intet være til Hinder for frit 
at ;-disponer.e over Dyret, uden at Præmien be- 
tales tilbage. v 
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